
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 ( ANO X N°205 ( FORTALEZA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 Ifrik 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO PRESENCIAL N• 0111.01/2018 — O 
Pregoeiro do Município de Tuim-CE comunica aos interessados que no próximo dia 19 de Novembro de 2018, às 14h3Omin, estará abrindo Licibs04___ 
na Modalidade Pregão Presencial N° 0111.01/2018, cujo Objeto é a Aquisição de ambulância Tipo A — Simples Remoção Furgoneta, para atender 
as necessidades do Hospital Municipal, junto a Secretaria de Saúde do Município de Tururu-CE. O Edital completo estará à disposição após esta 
Publicação, no horário de 08h às 12h, no endereço da Prefeitura à Rua Raimundo Salviate, N° 282, Centro. Tururu-CE, 01 de Novembro de 2018. Jorge 
Luiz da Rocha —Pregoeiro. 

Afe. .** • ** 
AGRICO PLANTIO S/A - CNPJ 17.576.866/0004-90 NIRE 23.300.03731-6. Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária. Ficam 
convocados os Acionistas a comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 08/11/18 às 10:00 horas, na sede da Companhia, na Rod. 
CE 85, km 32, s/n, Itarema/CE, para deliberarem sobre as Ordens do Dia: a) ratificação e/ou constituição de aval e/ou tiança no âmbito da reestruturação das 
dividas constituídas em favor do Banco do Brasil S/A; b) ratificação e/ou constituição de hipoteca sobre os imóveis matriculados sob os números: 930 e 931; 
c) a autorização à prática pelos representantes legais de todos os atos necessário à implementação das deliberações a serem aprovadas. 'tarem& 30/10/18. 
Nelson Nogueira Pinheiro e Marisa Pinheiro Rezende - Diretores. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - AVISO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO: 004/2018-CD. 
O Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna Público Resultado de Credcnciamento N° 004/2018 
- Inexigibilidade N° 004/2018-CD para - Processo Licitatório N° 004/2018-CD. Objeto: Credenciamento para realização de Consultas Médicas para 
atender as necessidades da Policlínica Regional de Tiangui. A CPL informa novos Proponentes Credenciados: Aline Felismino Lima, Luciana Aguiar 
Vasconcelos, Ada Aguiar Vasconcelos, Patrick Teles Frota Capote, Liana Gonçalves Aragão Rocha, Jordana de Aguiar Mota e Thiago Corrêa de 
Oliveira. Ubajara - CE, 31 de Outubro de 2018. Anna Eugênia Freire Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - AVISO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO: 001/2018-CD. 
O Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba, através de Sua Comissão Permanente de Licitação torna público Resultado de Credenciamento N° 001/2018 
- Inexigibilidade 001/2018-CD para - Processo Licitatório N° 001/2018-CD. Objeto: Credenciamento de Entidades Prestadoras de Serviços para 
realização de Exames Ressonância Magnética demandados pela Policlínica Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita, junto so Consórcio Público de 
Saúde da Ibiapaba-CPSI. A CPL informa novos proponentes credenciados: Clinica São Carlos Ibiapaba Ltda, CNPJ N" 18.118.966/0001-93. Ubajara 
- CE, 31 de Outubro de 2018. Anna Eugênia Freire Lima - Pregoeira. 

*** si,* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA - AVISO RESULTADO DE CREDENCIAMENTO: 003/2018-CD. 
O Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público Resultado de Credenciamento N° 003/2018 
- Inexigibilidade N° 003/2018-CD para -Processo Licitatório N° 003/2018-CD. Objeto: Credenciamento para a Realização de diversas Cirurgias para 
atender as necessidades da Policlínica, junto ao Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba-CPSI. A CPL intima novos Proponentes Credenciados: 
Centro Cearense de Oftalmologia Ltda, CNPJ N°03.000.465/0001-30, Oftahnoclínica Ibiapaba Ltda, CNPJ N° 03.893.312/0001-60, Sociedade 
Beneficente São Camilo, CNPJ N° 60.975.737/0060-01. Ubajara - CE, 31 de Outubro de 2018. Anna Eugênia Freire Lima - Pregoeira. 

*5* *5* *•* 
ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE PALMÁCIA -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PPRP-22/2018 —Abertura: 
14 de novembro de 2018, às 09:00h. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À PRESTAÇÃO DE EVENTUAIS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK DEDICADO DE ACESSO A INTERNET, IP FIXO E VÁLIDO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/CE, conforme especificações contidas no projeto básico/termo de referência e edital. 
Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no sita WWv tce. ce . g ov. br. Frederico Alberto Sampaio Martins —
Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abalara - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços e 2018.07.24.1.0 Presidente da CPL da Prefeitura 
Municipal de Abaiara/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada 
de Preços n° 2018.07.24.1, neste dia 05 de novembro de 2018, às 09:00 (nove) horas, onde será aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos 
licitantes habilitados. Maiores informações na sede da CPL, sito na Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70 - Centro, Abaiara/CE, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3558-1254. Abaiara/CE, 31 de Outubro de 2018. Carlos Mateus Bezerra Flores 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

. *. 	.01. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 2018.10.30.1. A CPL, torna público, que estará 
realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2018.10.30.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução da obra de 
conclusão da reforma de urna praça localizada no Distrito de Umburanas, Município de Mauriti/CE, contbrme Termo de Compromisso n° 797961/2013 e 
Plano de Trabalho n° 101244899, celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Turismo, representado pela Caixa Econômica Federal. Abertura: 
20 de novembro de 2018 às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. Mauriti/CE, 30 de outubro de 2018. Maria Daylla Felinto Braga - Presidente da CPL. 

• Ét.. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá — Extrato de Contrato. Processo Carona da Ata de Registro de Preços N° 2018.05.10.01, oriunda 
do Pregão Presencial N° 2018.03.23.02-SRP do Município de Banabuiú originando o Processo de Carona n° CAR-002/2018, contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços na realização de festa em comemoração da emancipação política do Município de Ararendá - Ceará, que se 
realizará no dia 21 de dezembro de 2018. Contratante: Gabinete do Prefeito. Contratados: F. C. Cunha Rutino — ME, CNPJ: 10.587.062/0001-03, com o 
Valor total de R$ 67.740,00 (sessenta e sete mil setecentos e quarenta reais), assina pela contratante: Francisco das Chagas da Silva Ordenador de Despesas 
do Fundo Geral (Gabinete do Prefeito). 

*•* *•* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Resultado de Julgamento das Propostas — Tomada de Preços N° 2018.08.30.001—
Objeto: contratação de empresa para executar os serviços de pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento na Localidade de Caninana no Município de 
Morrinhos/CE. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado da análise de julgamento das propostas referente a este certame 
constam na Ata de n° 02. Destarte, a empresa classificada em 1' lugar foi: CF Construções e serviços LTDA, com o valor de R$ 103.264,61. Fica portanto 
aberto o prazo recursal de 05(cinco) dias úteis referente fase de classificação do certame em epígrafe. Findo este prazo, e sem nenhuma manifestação, será 
homologado/adjudicado o supracitado objeto desta licitação. Fernando França Silveira — Presidente da CPL 

*•* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cariús - Extrato de Contratação - Pregão Presencial N• 2018.04.23.01. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à composição da merenda escolar, junto à secretaria de Educação do Município de Cariús. Contratada: YBP Comercial LTDA - ME, 
Signatário: Rogério Neyva Pinheiro Teixeira — Valor: R$ 352.757,11 (trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais e onze centavos). 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariús — Assina pela Contratante: Maria do Carmo de Oliveira Fentira — Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal 
de Educação. Duração do Contrato: até 31 de dezembro de 2018 — Origem dos Recursos: PNAE - Dotação Orçamentárias: 0606.12.306.0196.2.026 -
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Data de Assinatura do Contrato: 29 de maio de 2018. Cariús-CE, 29 de maio de 2018. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE -AVISO DE LICITAÇÃO -O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna 
público a Tomada de Preço n°. (1042510.2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CENTRAL DE ABA STECI1ViETO 
FARMACEUTICU (CAI') NA N17.1)L' DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. Com  abertura para dia 20 DE NOVEMBRO DE 2018, AS 081130MIN, na Rua 
João Rodrigues, 173, Centro, Jruoca-CF. Fone (88)3648- I 078 - pmulicitacao,c0oUnail. com  Alaine A S Pessoa - Presidente da CPL. 

• 



Fortaleza, Ceará, Brasil Quinta-feira, 1. de novembro de 2018 O ESTADO ss›?') ;raie  
rac.,  

Projeto A votação do projeto Escota sem Partido foi adiada dado ao inicio da Ordens do Dia na 
Gárneta dos Deputados. O anúncio foi feito há pente peio presidente da comissão que discute o 
projeto, deputado Marcos Rogério. Segundo ele, a sessão ocorrerá na preadma semana. 

Horário de verão Mortes em rodovias federais 
tem início à Oh 	- cairam 15% neste ano deste domingo 

NACIONAL 

Ocorrências com falecimentos tiveram redução de mais de 4,5 mil para 
A partir da zero hora do 

próximo domingo (4). os 

brasileiros de 10 estados e do 
Distrito Federal devem ajustar 
os relógios para dar inicio ao 
horário de verão. O horário 
adiantado em uma hora em 
relação ao horário normal fi-
cará em vigor até a meia noite 
do dia 15 de fevereiro de 2019. 

Os estados afetados são: 
Goiás, Mato Grosso, Mato 
Grosso do Sul, Minas Gerais, 
Paraná, Rio de Janeiro, Rio 
Grande do Sul, Santa Catari-
na, São Paulo, Espírito Santo 
e o Distrito Federal. 

O Ministério de Minas 
e Energia explica que as re-
giões Norte e Nordeste não 
adotam o horário de verão, 
parque a hora adiantada é 
mais eficaz nas regiões mais 
distantes da Linha do Equa-
dor, onde há uma diferença 
mais significativa na lumino-
sidade do dia entre o verão e 
o inverno, 

Nos estados do Centro-
-Oeste, Sudeste e Sul do pais, 
os dias de verão são mais 
longos. O objetivo é estimu-
lar as pessoas e as empresas 
a encerrarem as atividades 
do dia mais cedo, a aprovei-
tarem a iluminação natural e 
evitar que equipamentos ele- 

irónicos sejam ligados para 
reduzir o consumo e a de-
manda energética no horário 
das 18h às 21h. 

O ministério explica que 
no período também há au-
mento da temperatura e con-
sequente aumento do uso de 
aparelhos de ar-condiciona-
do, o que neutraliza o impac-
to no sistema elétrico. 

Horário voos 
Com o início do horário 

de verão no próximo fim de 
semana, a Infraero informou 
que os aeroportos da rede nas 
regiões Centro-Oeste, Sul e 
Sudeste funcionarão de acor-
do com o horário especial. 

A empresa recomenda aos 
passageiros que, em caso de 
dúvidas sobre os horários 
de voos, entrem em contato 
com as companhias aéreas. 

Enem 
No próximo domingo. 

será realizada a primeira eta-
pa do Exame Nacional do 
Ensino Médio (Enem) 2018. 
O Ministério da Educaçio 
divulgou diferentes horários 
de abertura e fechamento dos 
portões nos locais de provas. 
Confira os horários em cada 
estado. (Agéucia Brasil)  

3,9 mil entre o ano passado e este; número de acidentes também diminui 

• 

Entre os principais motivos para os acidentes está a falta de atenção à condução e o uso de bebida alcoólicas 

STF mantém suspensão de ações 
policiais nas universidades 

Ministro Edson Fachin seguiu o entedimento da relatora 

A maioria dos ministros Weber, Ricardo Lesvando-
Supremo Tribunal Federal wski e Celso de Mello. 
(STF) decidiu ontem (31) 

	
As decisões da Justiça 

manter a decisão da ministra Eleitoral em diversos estados 
Cármen Lucia que suspendeu foram questionadas no STF 
decisões da Justiça Eleitoral pela Procuradoria-Geral da 
que determinaram ações po-  República (PGR). Segundo 
liciais e de fiscalização eleito-  a procuradora-geral, Raquel 
ral nas universidades públicas Dodge, as decisões ofende- 
durante as eleições. 	 ram os princípios constitu- 

A Corte julgou nessa tarde cionais da liberdade de ex-
se referenda a liminar profe-  pressão e de reunião. 
rida peia ministra na semana 

	
Após as decisões pruferi- 

pastada. Até o momento, se- 
 

das pelos juizes eleitorais, os 
guiram a relatora na enten-  tribunais regionais eleitorais 
dimento sele ministros, entre (TREs) informaram que de-
eles os ministros Alexandre cisões foram proferidas para 
de Moraes, Dias Toffoli, Gil-  coibir a propaganda eleitoral 
mar Mendes, Luís Roberto irregular a partir de denún- 
Barroso e Edson Fachin. 	cias feitas por eleitores e pelo 

Faltam os votos dos mi-  Ministério Público Eleitoral 
nistros Marco Aurélio, Rosa (MPE). (Agência Brasil) 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE - AVISO 
Dg cicriaçÃo - O nujociplo de Ltry0ce-CE. atrevas de CPI, tone pubbce a 
Tornada de Poço rr 0042610 2918. Neto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO PE UMA CENTRAL CE ABASTECOIETO 
FARMACEUTICO ICAF) NA SEDE DO uuNico.0 DE URUOCA-CE Core 
Abertura para do 20 DE NOVEMBRO DE 2018. Às 08K3OMIN., nr Rua Jeao 
Racing., 173. Centro. ltrucce-CE. Foro (81”3648.1075 

Abane A S Pessoa - Prew.rde da CPI. 

[

MELO DANTAS COMERCIO OE.DERIVADOS.,‘DE.,  .TROLEO LTDA.  ,,,..,.. 

07.'4:1 7241  rt"r  ' .'"Eetti". CP:::k '6' a'..r., 
ate 

 °J.:"..t3e'rnor" .".  ''''O
• 
  i 

nonpromodo dr mandas ca,-..s, nas Uso., • hatododfddloarddoddrd   ,...   

"-----  iiii-à6iiir"  á"ENC'° 
 0E 

"inter rorPolos3tertuac a a 1 

"'e4:1'.:'E?"1‘7:?I'd.".1:" 4 ''":.=.17:.fr 1:"'C'=15/j,rt5iril ratada 0.4 ..doodf OrolidoG J.,. G uoll/upà•e ar 1.deoodsnan 
-- : 

r; 	Mb" GONÇALVES OA SILV F: 011 53,57 
orna Moro que requereu á asatdqUd Munodpal de

EIRA CP 
i. Add..

8.38 
 M.A

5 
 a Ide,. Ne. 

C2
., ■-f ..r. . oranoáro 0.1) ... =ruo, do nnosa-ed soldam... KW... r a as•ooda , 

.4,4: da autdoo - ....24—.........u-4.r......r.,..zr,zr.;:r.:::„= 
• Inabup. O• Las•normoto da AMUA nO qual oda O.... e podo de•drauld  

JOÃO FILIPE CAVALCANTI LEAL 
Tilai peMk~ dd• ...MU à Autarquia ahoUtipa. do 111.0 od,•• ■ 0 - M.a O Lápide& 
t.ep. 	

r 	 à• W 
(144 tdefda 1•41•1•0•11,9 0:17 •OS•Sr uq.0 da Meda 40~1•FIPINO 

a,Or Aer.an. 	er. quartrae4 111rb4 na muNciplo too. ,  
117.1..1:9.4ZIOTY11 frOINC.4 

ROSERTO WAGNER SOMES DA SILVA 
rex: 

fir.t=itturage-ni° 
ARAQUAIA AOUACULTURA LTDA.= 

Tter,a redor a‘...r.o. .,er4.2t.::: ,,Foreue da hrPo ~do. 
Ifapae 

aze,. 
	
oca. • Durde ao, 	 n•dlodle T rdertirn""rd=2;"*".  

Loortgadodue das • doi... 	 nst ,xnas e In•Ing0•6 da Locancha0,1• da BOO., 

As mortes ein acidai). do que nos anos anteriores. 
tas em rodovias federai' 
calcam 15% neste ano na Motivos 
comparação com 2017. 	Entre os principais mo- 
O balanço, que levou em tivos para os acidentes, se-
consideração dados de ja- gundo o levantamento da 
neiro a setembro, foi divul- PRF, estiveram a falta de 
gado pela Policia Rodovia- atenção à condução (22%), 
ria Federal ontem (31), em a desobediência às normas 
Brasília. As ocorrências de transito (13%), veloci. 
com  falecimentos tiveram dade acima do permitido 
redução de mais de 4,5 mil (12%). falta de atenção do 
para 3,9 mil entre o ano pedestre (11%) e consumo 
passado e este. de álcool (5%). 

Já o número de feridos foi 	O diretor da PRF, Rena- 
10% menor no mesmo perf.. to Dias, chamou a atenção 
odo, totalizando 56,2 mil até para o fato de a desatenção 
setembro. Os acidentes gra- ter um novo fator: o uso do 
ves diminuíram 7%, soman- Whatsapp. Segundo ele, há 
do 12,9 mil. A maior queda uma diferença tmportan-
em termos percentuais foi te do aplicativo em relação 
nos acidentes normais, cujo aos telefones celulares na 
número foi 22% abaixo do atitude dos condutores. "A 
que no período de janeiro desatenção se agravou mui-
a setembro de 2017 e ficou to com Whatsapp. Antes o 
em 51,9 mil. motorista usava o celular 

Em relação à meta de re- mas não tirava o olhar do 
dução em 50% do número volante. Com  o mensageiro, 
de mortes no trânsito entre ele tira o olhar", comparou. 
2011 e 2020, definida em 
resolução da Assembleia- Fiscalização 
-Geral da Organização das 	Nas ações de fiscaliza. 
Nações tinidas (ONU), até ção, 7 milhões de veículos 
este ano a queda projetada e 7 milhões de pessoas fo-
havia chegado a 35,6%. Para ram averiguados. No com-
atingir o objetivo, ainda fal- bate ao consumo de álcool 
tariam 15% em dois anos, o durante a direção, 1,2 mi-
que demandaria um ritmo lhão de testes do bafõme-
de diminuição mais intenso tro foram realizados. Em 

Sete pessoas, entre elas de serviços de informáti-
empresários, agentes públi- 
cos e o presidente da Compa- 

 ca, consultoria e dragagem 
para a Codesp, empresa es• 
tatal que é a autoridade por- nhia Docas do Estado de São 

Paulo (Codesp), José Alex tuária do Porto de Santos. 
Segundo a PF, foram inves- Botelho Oliva, foram presas 

ontem (31), como parte da tigadas contratações antie- 
conômicas e direcionadas Operação Tritão, deflagrada 

pela Polícia Federal em con-  e os contratos investigados 
junto com a Controladoria totalizam RS 37 milhões. 
Geral da União. o Tribunal O caso começou a ser 

de Contas da Unido, a Recei-  investigado o partir de um 
vídeo gravado em setembro ta Federal e o Ministério Pú- 

blico Federal. Foram cum-  de 2016, quando um asses- 
sor do presidente da Co- pridos ainda 21 mandados 
desp confessava a prática de de busca e apreensão nas ci- 

dades de São Paulo, Santos, vários delitos na empresa. 
Após o video ter sido enca- Guaruji, São Caetano do 
minhado para o Ministério Sul, Barueri, Rio de Janeira 
Público Federal e à PF, o in- Fortaleza e Brasília. 

A Operação Tritão in-  quérito foi iniciado em no- 
vembro de 2017. vestiga a atuação de uma 

'No vidro o ex-assessor organização criminosa que 
foi filmado dizendo que já formou um cartel e frau- 

dou licitações em contratos teria fraudado um contrato 

razão de irregularidades Federal. Hoje o quadro da 
encontradas, 25,2 mil pe.. corporação conta com 9,9 
soas foram detidisa, mil funcionários. 
Em relação aos crimes, o 

balanço a. Polícia Rodovia- Ministério 
ria registrou a apreensão de 	Jungmann comentou a 
230 toneladas de maconha, possibilidade de reincorpo-
14 toneladas de cocaina, 87 ração do Ministério da Se-
milhões de maços de cigarro, gurança Pública ao Minis-
5 mil veículos, l,2 mil armas e tério da Justiça, que está em 
142,8 mil munições. debate na equipe de tran- 

sição do governo. Segundo 
Funcionários 	o titular, a pasta foi criada 

O ministro da Segurança por lei e gerou um legado 
Pública, Raul Jungmann, para estruturar o setor, bem 
informou que para malho- como o Sistema Único de 
rar a fiscalização e atingir Segurança Pública (SUSP). 
as metas estabelecidas há 'Estamos deixando lega-
a necessidade de contrata- do único. Temos ministério 
pio de mais policiais rodo- por lei, Sistema Único de 
viário,. Ele informou que Segurança Pública. uma Po -
o concurso anunciado no titica Nacional de Seguran-
primeiro semestre, com ça Pública e temos recursos 
500 vagas, está em fase de carimbados e crescentes. 
realização e as provas de- Você tem tudo aqui para 
vem ocorrer no início do dar um rumo à segurança 
ano. "É preciso ampliar os pública. Se o ministério se 
recursos para a PRF e seu funde é algo que cabe ao 
efetivo, pois ele permane- governo eleito", comentou. 
ce restrito para a dimen- Sobre o convite para o juiz 
são da tarefa. Nós temos a Sérgio Moro para ser titular 
quarta maior malha rodo. do MJ na gestão de Jair Bolso-
viária do mundo", defen- nitro. Jungmann afirmou que 
deu Jungmann. é um nome com "qualidade", 

Segundo ele, seriam ne- "capacidade" e "respeito dos 
cessarios ainda mais 2 mil brasileiros". (Agência Brasil) 
a 2,5 mil novos agentes 

e Www.oestadoce.com.br  
para dar recompor o efe- 
tivo da Policia Rodoviária 

da área de digitalização de simular a realização de ser-
documentos e que preten-  viços. Os contratos sob In-
dia fraudar outro, na área de vestigação somam mais de 
dragagem dos portos. Com  a RS 37 milhões. 
divulgação do vídeo houve a 

	
"As fraudes apareceram 

instauração de uma comis-  no contrato de digitalização 
são de sindicância dentro da de documentos, menciona-
Codesp que constatou que do no vídeo, um de aqui-
além dessas duas licitações sição de softwares de uma 
havia também indícios de ir-  empresa de Brasília e o adi-
regularidades em outro pro-  tivo de um contrato na área 

da delegacia de repressão à 
cedimento", explicou o chefe de consultaria também em 

informática. É bem provável 
corrupção e crimes financei-  que o valor fraudado seja 
ros, Victor Hugo Rodrigues maior, na medida em que as 
Alves Ferreira. empresas que estão sendo 

Os autos apontam Ir-  investigadas possuem con-
regularidades em vários tratos com outros órgãos 

da administração pública, contratos, com fraudes en- 
volvendo agentes públicos coma Secretaria Nacional 
ligados à estatal e empre-  de Portos e Departamento 
sários, como contratações Nacional de Infraestrutu-
antieconômicas e direcio-  ra de Transportes (Dnit)", 
nadas, aquisições desneces-  disse o delegado.. (Agência 
sárias e ações adotadas para Brasil) 

Operação prende 7 acusados de fraude em licitações 



,, • 
alfri igIUL DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE 	 .1 2  IS, 

C:- 

?f1°/ww~áeorigf°etl  

* * 
1 11111M 4,41  

gi 

DOE-UR • Ano DIN' 0195 1 Uruoca - Ceará 1 01 páginas 
Publicação: Quinta-feira, 01 de novembro de 2018 1 Circulação: Quinta-feira, 01 de novembro de 2018 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 

Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 
Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 	• 

PODER EXECUTIVO 	 --------------- 	 01 

PODER LEGISLATIVO  	 01 

PUBLICACCWS DIVERSAS      	 01 

PODER EXECUTIVO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

   

 

PODER LEGISLATIVO 

 

    

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Não há publicações nesta edição. 

 

     

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 
de Preço n°. 0042510.2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CENTRAL DE 
ABASTECIMETO FARMACEUTICO (CAF) NA SEDE DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Com  abertura para dia 20 DE 
NOVEMBRO DE 2018, ÀS 08H3OMIN, na Rua João Rodrigues, 
173, Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - 
prnulicitacao(4.hotma il. com. 

ALAINE A S PESSOA 
PRESIDENTE DA CPL 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino 

Rua João Rodrigues, N° 173, Centro, 
Uruoca-CE • CEP: 62460-000 ,0% 
CNPJ: 07667926/0001-84 

gas1 (88) 36481078 	www.unloca.ce.gov.br  

r 


